
[Sebastian Witek z absolutorium!](#)

Data publikacji

28.06.2023

Mieszka?cy

Sebastian Witek z absolutorium!

Na dzisiejszej (28.06.2023 r.) sesji Rady Miejskiej Radni jednomyślnie zdecydowali o udzieleniu absolutorium Burmistrzowi Połczyna-Zdroju.

- Mimo że obecna kadencja od początku zagrożona była programem naprawczym i naznaczona kolejnymi kryzysami, udało się znacząco poprawić kondycję finansów i powadzić inwestycje na niespotykanym dotychczas poziomie – mówi Burmistrz **Sebastian Witek**. - I to zarówno w mieście, jak i na wsi.

Tylko w 2021 roku połączyski samorząd, dzięki solidnej pracy i ogromnemu wysiłkowi, zrealizował więcej inwestycji, niż przez całą poprzednią kadencję. Było to 11,5 mln zł. W 2022 - kryzysowym roku – było to 7,2 mln zł. W 2023 roku planujemy zainwestować aż 17,5 mln zł, a jeszcze nie

powiedzieliśmy ostatniego słowa.

Naszym wspólnym wysiłkiem, od kilku lat, nie tylko rośnie poziom inwestycji, ale i spada zadłużenie gminy. Na początku kadencji wynosiło ono 22,2 mln zł. Na koniec 2022 roku było to już 18,8 mln zł.

Szanowni Państwo!

W ostatnich kilku latach wspólnie wykonaliśmy ogromną pracę. Dzisiejsza Gmina Połczyn-Zdrój, to już inne miejsce, niż cztery lata temu. Mam pełną świadomość, że jest jeszcze wiele do zrobienia. Połczyn cierpi z powodu wykluczenia komunikacyjnego, a zaniedbana przez lata substancja mieszkaniowa, nadal wymaga bardzo wielu nakładów. Zapewniam Państwa, że szukamy wszelkimi sposobami, aby stawić czoła tym wyzwaniom. Patrzcie na dotychczasową współpracę z Radą Miejską i mieszkańcami, jestem w tym zakresie całkowicie optymistą. Razem damy radę! Patrzcie z perspektywy kilku ostatnich lat, miałam nadzieję, że dzisiejsza Gmina Połczyn-Zdrój, to wielki plac budowy. Odnawiane są drogi i chodniki, place i skwery, park zdrojowy i miejsca użyteczności publicznej, powstał obiekt i placówka specjalna. Inwestujemy w szkoły i przedszkola. W niepamięć odeszły czasy, gdy to na rodzicach spoczywał ciężar malowania klas. Dziś robimy wszystko co możliwe, aby placówki edukacyjne były nowoczesne, bezpieczne i dobrze wyposażone. Po dekadach, wreszcie powstaną nowe mieszkania. Nasza gmina to miejsce, gdzie odbywają się świetne, sadowe nas imprezy i uroczystości, a dzięki naszym zabiegom odwiedzają je osoby ze wszystkich szczebli władz administracyjnych w Polsce, na czele z Prezydentem Rzeczypospolitej.

Wysokie tempo pracy wyróżnia nas na tle innych samorządów w regionie. Jesteśmy dostrzegani i chwaleni. Budującą jest zgoda wśród Rady Miejskiej, a także zaangażowanie pracowników Urzędu Miejskiego i jednostek organizacyjnych. Nikt już nie traktuje gminy jako miejsca, z którego można tylko brać coś dla siebie. Dominuje przekonanie – a dostrzegam to po Państwa zaangażowaniu – że razem pracujemy na lepszą przyszłość. Dobrze rozumiane i wcielane w życie jest stare porzekadło, które mówi: „jak sobie pocielesz, tak się wypisz”.

Szanowni Państwo!

Dzięki waszej pracowitości, dzięki wysokiej etyce, dzięki działaniu z myślą o przyszłości gminy, nie myślę już o niej z troską, ale z ogromną nadzieją. A także z satysfakcją, że przyszło mi z Wami pracować.

Za to wszystko z serca Państwu dziękuję!

-
- [—](#)
[—](#)
[—](#)

- [Udost?pnij](#)

- [Drukuj](#)

- [PDF](#)

-

-